22. S.T. I-II, q. 91, a. 4 resp.

23. Libro III, capítulos del 115 al 129.

24. «*Ex praecipitis enim legis divinae mens hominis ordinatur sub Deo; et omnia alia quae sunt in homine, sub ratione. Hoc autem naturalis ordo requirit, quod inferiora superioribus subdantur. Sunt igitur ea quae lege divina praecipuntur, secundum se naturaliter recta.*» (SCG, L. III, c. 129)

25. «*Quod lex divina principaliter hominem ordinat in Deum*» (c. 115), «*Quod finis legis divinae est dilectio Dei*» (c. 116)

26. «*Quod divina lege ordinamur ad dilectionem proximi*» (c. 117)

27. «*Quod per divinam legem homines ad rectam fidem obligantur*» (c. 118)

28. «*Quod per quaedam sensibilia mens nostra dirigitur in Deum*» (c. 119) «*Quod patriae cultus soli Deo est exhibendus*» (c. 120)

29. «*Quod divina lex ordinat hominem secundum rationem circa corporalia et sensibilia*» (c. 121)

30. «*Qua ratione fornicatio simplex secundum legem divinam sit peccatum: et quod matrimonium sit naturale*» (c. 122), «*Quod matrimonium debet esse indivisibile*» (c. 123), «*Quod matrimonium debeat esse unius ad unam*» (c. 124), «*Quod matrimonium non debet fieri inter propinquos*» (c. 125), «*Quod non omnis carnalis commixtio est peccatum*» (c. 126), «*Quod nullius cibi usus est peccatum secundum se*» (c. 127).

31. «*Quomodo secundum legem Dei homo ordinatur ad proximum*» (c. 128)

32. «*Lex divina est quaedam ratio divinae providentiae ad homines gubernandos. Ad divinam autem providentiam pertinet singula quae ei subsunt, sub debito ordine continere: ut scilicet suum locum et gradum teneat unumquodque. Lex igitur divina sic homines ad invicem ordinat ut unusquisque suum ordinem teneat. Quod est homines pacem habere ad invicem: «Pax enim hominum nihil aliud est quam ordinata concordia», ut Augustinus dicit.» (Ibidem)*

33. «*Quandocumque aliqua ordinantur sub aliquo, oportet illa concorditer esse ordinata ad invicem: alias se invicem impedirent in consecutione finis communis; sicut patet in exercitu, qui concorditer ordinatur ad victoriam, quae est finis ducis. Unusquisque autem homo per legem divinam ordinatur ad deum. Oportuit igitur per legem divinam inter homines, ne se invicem impedirent, ordinatam concordiam esse, quod est pax.» (Ibidem)*

34. El orden interno del hombre, por el que las pasiones se someten a la moderación de la razón, no constituyen propiamente bien humano, sino en cuanto disposición para que el hombre realice el bien. El hombre se llama bueno esencialmente por sus actos.

Este principio, no hay bien humano que no sea *bien común* y por tanto que no surja de una *comunicación humana*, está detrás de toda la exposición del *Proemio* de Aristóteles a los ocho libros de *La Política*. Y, de este modo, de la comprensión que Aristóteles tiene del “bien del hombre”.

Conforme al comentario de santo Tomás, Aristóteles señala en su *Proemio* que, «porque conviene que dividamos hasta las partes mínimas, es necesario decir que la primera combinación es propia de las personas que no podrían existir el uno sin el otro, como el marido y la mujer. Este tipo de combinación es por causa de la generación, por la que se producen hombres y mujeres. Y por esto se dice que no puede existir el uno sin el otro. Pero por qué esta combinación es la primera se muestra por lo que añade, que no procede de la elección. Pues hay que considerar que en el hombre hay algo que es propio suyo, es decir, la razón, según que a él le compete obrar por consejo y elección. Y también se encuentra algo en el hombre que es común a él y a otros, y de este modo es el generar. Y esto no le compete a él por elección, es decir según que tiene una razón que elige, sino que le compete según una razón común a él y a los animales y las plantas, pues todos naturalmente apetecen dejar tras de sí a otro tal cuales son ellos mismos, para que por generación se conserve en la especie lo que no puede conservarse en el mismo individuo.»³⁵

«La segunda comunicación de personas es la del que gobierna y la del que obedece; y esta comunicación es por razón de la conservación. Pues la naturaleza no sólo intenta la generación, sino también que las cosas generadas sean conservadas. Y que esto sucede entre los hombres por la comunicación del que gobierna y del que obedece se muestra por esto de que naturalmente gobierna y manda quien puede prever por su inteligencia lo que conviene a la salud, buscando las cosas beneficiosas y evitando las malas; y aquél que puede por la fortaleza del cuerpo realizar la obra que el que sabe preverá por la mente, es naturalmente súbdito y siervo. Y por esto se prueba que conviene a ambos para su conservación, el que uno gobierne y otro obedezca. Pues aquél que por la sabiduría puede prever con la mente, algunas veces no se puede conservar por falta de fuerzas, si no tuviera un siervo que le obedeciera; ni aquél que abunda en las fuerzas del cuerpo podría salvarse si otro no lo rigiera mediante la prudencia»³⁶.

35. «Quia oportet nos dividere civitatem usque ad partes minimas, necesse est dicere quod prima combinatio est personarum quae sine invicem esse non possunt, scilicet maris et feminae. Huiusmodi enim combinatio est propter generationem per quam producuntur et mares et feminae. Et ex hoc patet quod sine invicem esse non possunt. Sed quare ista combinatio sit prima, ostendit per hoc quod subdit, quod non ex electione. Ubi considerandum est, quod in homine est aliquid quod est proprium eius, scilicet ratio, secundum quam ei competit quod et consilio et electione agat. Invenitur etiam aliquid in homine quod est commune ei et aliis, et huiusmodi est generare. Hoc igitur non competit eis ex electione, idest secundum quod habet rationem eligentem, sed competit ei secundum rationem communem sibi et animalibus et etiam plantis. Omnibus enim his inest naturalis appetitus, ut post se derelinquat alterum tale quale ipsum est; ut sic per generationem conservetur in specie quod idem numero conservari non potest. Est quidem igitur huiusmodi naturalis appetitus etiam in omnibus aliis rebus naturalibus corruptibilibus.» (In Politicorum, L. I, lect. 1)